
 

Sus-FJ 平成 28年度事業計画 

 

サステナビリティ日本フォーラム 平成 28年度事業計画 
（平成 28年 1月 1日～平成 28年 12月 31日） 

   
2016.1 

事業の方針 ○:会員拡大含め一般向けにも開催 △:会員向けに開催 ※:新規取組み 

対象者 サステナビリティに資する情報開示を促進し持続可能な社会を構築するためのプログラム 
調査･研究 講座･座談会 レポート･発行物 

CSR部門担当者／ 
サステナビリティ・CSR
志向の企業人／ 
CSRの裾野を広げる取
組みに関心を持つ人 

△2050インタビュー※ 
△長期目標設定プロセス研究 
△レジリエント企業価値評価
格付けWG 

○シリーズ勉強会 
△役員向け CSR講座 
△CSR基礎講座 
○シンポジウム 
△役員懇談会 

○ラギー･フレームワーク 
△シリーズ勉強会レポート 
△ウェブサイト・会員専用ペー
ジ運営 

○メールマガジン 

サステナブルな社会構
築・地域創生に関心を持
つ人 

○海士町 再生可能エネルギ
ー自給率向上の取組み 

○ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ総括シンポジ
ウム※ 

 

 

事業部門 
1、 企業の CSR活動を啓発・促進する事業    

･･･平成 27年度新規取組み  
シリーズ勉強会 テーマ「2030～2050年のｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ社会を追求する」全 4回 

開催 タイトル 募集人数 

春 総論「SDGsとパリ協定の意義（仮）」 30 

夏 各論「IRと CSRの交流事例（仮）」 30 

夏 各論「SDGsとアジア・国内事例（仮）」 30 

秋 各論「CSR調達（仮）」 30 

CSR基礎講座 

研究会 

調査ならびに表彰制度への関わり 

 
 
 
 

開催 タイトル 講師 募集人数 
3月～11月 CSR担当者のための CSR基礎講座 全 5回 金澤厚 6 

秋 役員・部長（室長）のための CSR基礎講座 全 1回 Sus-FJ 後藤敏彦 6 

開催 タイトル  

春～秋 2030年のワーク＆ライフスタイル
研究会 全 2回 

東京と地方の 2箇所を対照区として 2030年のワークスタイル、ライフ
スタイルがどうなっているか研究する。IGES研究員を講師に招く 

開催 タイトル  
2/17 低炭素杯 2016「ベスト長期目標賞」表彰式 長期目標を掲げる 7自治体、10企業を表彰 
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2、サステナビリティ社会構築に向けた調査･研究･支援事業 
地域創生の星、海士町で再生可能エネルギー自給率向上を目指した取組み 

 
3、ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞの国際標準をめざす GRIガイドラインの普及・啓発事業 
GRIのスタンダード化をにらみ、有識者等と意見交換を行う。 

 
4、ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞに関する研究を推進し、国内外へ提言・提案を行なう事業 
ラギー･フレームワークを頒布。第三者意見ガイドラインの普及。 
地球環境基金醸成事業 2050年ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄの一環で有識者にインタビューを行う。 

 
管理部門 
・ウェブサイト（フェイスブックページ含）･会員専用ページの運営、メールマガジンの配信 
・役員懇談会（2回実施） 

その時々の重要なテーマについてゲストを呼び、各界の CSR分野でご活躍の理事・評議員が情報交換、
意見交換をする場を提供。 
・総会、理事･評議員会 

 
・認定 NPO法人に向けた取組み 
認定 NPO法人の要件を充たすために、寄付金（3,000円/1口以上）の募集と民間助成金への積極的な申
請を行い、平成 29年の認定を目指す。 
 

以上 

開催 タイトル 講師（敬称略） 
1/28 甦る離島、自然の宝庫 島、海、里山の未来

を考える～離島の活性化と再生可能エネル
ギーの活用～ 

ｸﾞﾘｰﾝファイナンス機構 末吉竹二郎、海士町 松前一考、離島経済新聞 
鯨本あつこ、海洋政策研究所 古川恵太、東京電力 戸田直樹、日本離
島センター 小島愛之助 モデレーター：SMF 青木修三 

開催日 ゲストスピーチ（敬称略） 参加者数 
1/7 SDGsと企業の役割 損保ジャパン日本興亜 CSR部シニア・アドバイザー関正雄 20 

開催日 総会、理事・評議員会 定足数 

2/25 第 1号議案  総会決議事項 平成 27年度事業報告および決算 
第 2号議案 理事会決議事項 平成 28年度事業計画（案）および予算 
第 3号議案  評議員会決議事項 理事の選任 
第 4号議案  理事会決議事項 評議員の選任 
第 5号議案  理事会決議事項 運営委員の選任 

総会 31名（1/3以上） 
理事会 8名（1/2以上） 
評議員会 12名（1/2以上） 



平成 28年度 活動予算書 

 平成 28年 1月 1日から平成 28年 12月 31日まで 

特定非営利活動法人 サステナビリティ日本フォーラム 
収入の部 

（単位：円） 

科  目 平成 27年度予算 平成 27年度決算 平成 28年度予算 

 

 １ 会費収入 

    企業 

    中間組織 

    CSO（NGO） 

個人会員 

   賛助会員 

    団体会員  

    個人会員 

 

2,400,000 

500,000 

80,000 

400,000 

 

100,000 

90,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,570,000 

 

2,650,000 

400,000 

100,000 

375,000 

 

200,000 

60,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,785,000 

 

2,600,000 

350,000 

40,000 

370,000 

 

200,000 

60,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,620,000 

 ２ 事業収入 
企業の CSR活動を啓発・促進する事業 

   

ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ社会構築に向けた調査･ 

研究･支援事業 

 

ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞの国際標準を 

めざす GRI ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝの普及･啓発事業 

 

ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞに関する研究を 

推進し、国内外へ提言･提案を行う事業 

 

その他関連事業 

 

 

 

400,000 

 

240,000 

 

 

10,000 

 

 

510,000 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,160,000 

 

 

448,000 

 

400,000 

 

 

0 

 

 

200,000 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,048,000 

 

 

400,000 

 

0 

 

 

70,000 

 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

470,000 

 ３ 寄付金収入 

    助成金収入 

    寄付金収入 

 

2,400,000 

90,000 

 

 

2,490,000 

 

2,145,000 

469,673 

 

 

2,614,673 

 

800,000 

40,000 

 

 

840,000 

 ４ 雑収入   10,285 10,285   

   経常収入合計  7,220,000  7,457,958  4,930,000 

 
支出の部 

科  目 平成 27年度予算 平成 27年度決算 平成 28年度予算 

 

 １ 事業費 
  企業の CSR活動を啓発・促進する事業 

   

ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ社会構築に向けた調査･ 

研究･支援事業 

 

ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞの国際標準を 

めざす GRI ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝの普及･啓発事業 

 

ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞに関する研究を 

推進し、国内外へ提言･提案を行う事業 

 

給与手当 

業務委託費 

    

3,000,000 

 

760,000 

 

 

210,000 

 

210,000 

 

0 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4,180,000 

 

4,477,779 

 

1,009,054 

 

 

313,843 

 

111,345 

 

0 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5,912,021 

810,000 

 

0 

 

 

64,000 

 

0 

 

2592,000 

238,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,704,000 

資料 2 



 ２ 管理費 

   給料手当 

   法定福利費 

福利厚生費 

   通信荷送費 

旅費交通費 

減価償却費 

   広告宣伝費 

会議費 

   事務用消耗品費 

   新聞図書費 

   印刷経費 

   租税公課 

   諸会費 

   支払手数料 

   業務委託費 

   交際費 

   諸謝金 

   雑費 

 

350,000 

500,000 

10,000 

120,000 

230,000 

0 

50,000 

10,000 

30,000 

3,000 

40,000 

1,000 

16,000 

15,000 

300,000 

11,000 

0 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,686,000 

 

293,344 

499,484 

0 

39,195 

200,407 

53,485 

0 

3,302 

324 

1,404 

35,730 

0 

21,000 

8,336 

158,029 

11,500 

0 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,325,540 

288,000 

460,000 

10,000 

60,000 

130,000 

65,000 

0 

5,000 

3,000 

2,000 

36,000 

0 

15,000 

23,000 

102,000 

5,000 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,204,000 

   経常支出合計  5,866,000  7,237,561  4,908,000 

  経常収支差額  1,354,000  220,397  22,000 

 


